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Abstract

The creator of the GDP tool, Simon Kuznets, warned already in 1934 about

impossibility of deriving the general welfare from the data obtained with the use of the

GDP. Recent economics do not take into account all of the important factors affecting

the distribution of the consumer´s preferences, thus threating the assumption of the

consumer´s rationality. This thesis analysed significant factors that strongly affect the

level of subjective welfare. The discussion of the reasons of the weak correlation

between changes in income and level of happiness was emphasised as well. In the part

devoted to the methodological issues were presented major problems that can occur in

the research about happiness together with the possible ways how to deal with them.

Keywords Economics and happiness, SBW, analysis of

factors, Happiness Indexes

Abstrakt

Již v roce 1934 varoval tvůrce nástroje GDP Simon Kuznets před nemožností odvodit

z dat získaných pomocí GDP obecné blaho. Současná ekonomie nezohledňuje všechny

významné faktory, které ovlivňují spotřebitelovo rozložení preferencí, a tím ohrožuje

samotný předpoklad racionality spotřebitele. Předkládaná práce provedla analýzu

signifikantních faktorů, které mají výrazný vliv na úroveň subjektivního blahobytu,

důraz byl kladen také na diskusi příčin slabé korelace vlivu změn příjmu na úroveň

štěstí. V části věnované metodologické problematice byly předloženy hlavní problémy,

s nimiž se lze při výzkumu štěstí setkat spolu s možnými způsoby jejich řešení.

Klíčová slova Ekonomie a štěstí, subjektivní blahobyt,

analýza faktorů, indexy štěstí
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1 Úvod

Tradiční neoklasická ekonomie ve svých modelech předpokládá racionálně jednajícího

jedince (tzv. homo economicus). Ten ustáleným způsobem projevuje své preference,

díky čemuž lze na jeho jednání pohlížet exaktně. Splasknutí americké nemovitostní

bubliny v roce 2008 nejen, že zapříčinilo současnou finanční krizi, ale dalo také prostor

otázkám, zda je předpoklad racionálního spotřebitele vždy v souladu s praxí; zda lze

jedince zahrnout do ekonomického modelu očištěného od sociálního chování a vnitřní

motivace; zda současná ekonomie zohledňuje všechny významné faktory, které

spotřebitelovo rozložení preferencí ovlivňují.

Výše vyřčeným otázkám je věnován prostor v disciplíně behaviorální ekonomie – v

ekonomii štěstí. Přední odborníci tohoto směru (Easterlin 1974, Kenny 1999, Zamagni

2005) věří, že štěstí obyvatel je ekonomicky výhodné, a proto by jeho problematika

měla být současnou ekonomií zohledněna. Subjektivní povaha ukazatele sice

představuje pro metodologický aparát výzvu, nicméně pokrok v této oblasti slibuje, že

lze nalézt objektivní metody měření spokojenosti (Corrado 2008).

Tato práce si klade za cíl provést hlubší analýzu faktorů, které mohou mít signifikatní

vliv na úroveň pociťovaného štěstí a prozkoumat možnosti exaktního měření této

subjektivní veličiny s důrazem na problematiku a zkreslení.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitolu představuje úvod, ve kterém je téma

práce zasazeno do aktuálního společenského kontextu, a jsou nastíněny cíle práce.

Druhá kapitola vymezí samotný předmět zkoumání a pokusí se zodpovědět na otázku

„Co je to štěstí?“ z pohledu ekonomie. Třetí kapitola přiblíží architekturu štěstí a ukáže

nejsignifikantnější faktory toto ovlivňující spolu s předložením teorií, které se snaží

vysvětlit často slabou korelaci intuitivně významných faktorů. Čtvrá kapitola se zaměří

na možnosti měření a zkoumání štěstí v kontextu metodologické problematiky. Pátá

kapitola shrnuje práci a předestírá náměty pro budoucí zkoumání.
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2 Co je to štěstí?

Tato kapitola se věnuje definování štěstí a jeho významu ve vztahu k ekonomii štěstí.

2.1 Definice štěstí a jeho obměn

Definování významu štěstí je pro uvedení do zkoumání problematiky Ekonomie štěstí

podstatné především proto, aby se usnadnilo čtení a pochopení práce a došlo k

minimalizaci rizik spojených s terminologickými obtížemi.

Pro potřeby metodologického výzkumu je zapotřebí manipulovat s co nejužším a

nejpřesněji vymezeným pojmem. Zbavme se nejprve jazykového zmatení. Štěstí je

možno vnímat jednak jako náhlé hnutí štěstěny (“mít štěstí ve hře”) s anglickým

překladem “luck”, jednak jako jistou úroveň blaženosti a spokojenosti (“být šťastný”), v

překladu “happiness”. Anglické překlady jsou uváděny pro doložení faktu, že český

termín “štěstí” je obsahově bohatší a ne vždy se vztahuje k problematice, jíž se věnuje

předkládaná práce. Vzhledem k neexistenci jednoznačnějšího termínu bude užíváno

pojmu “štěstí”, a to v kontextu anglického slova happiness.

Při čtení tematických prací se nejčastěji setkáváme s pojmy happiness, satisfaction,

utility a wellbeing (subjective well being). Pokusme se nyní nahlédnout na jejich

limitace a důvody, proč se tyto ve výzkumu štěstí užívají.

Vzato z psychologie je štěstí kombinací Aristotelovy eudaimonie, kterou lze chápat jako

celkovou životní spokojenost (life satisfaction) a konceptu hedonistického štěstí

(happiness). Důslednější průzkum těchto významných konceptů by nás příliš odvedl od

tématu práce, a proto ho přenecháme specializovaným textům (např. Bruni 2006). Pro

účely našeho zkoumání je podstatné, že nám je tímto umožněn duální náhled na štěstí –

v krátkodobém pohledu happiness, v dlouhodobém pohledu satisfaction (Corrado

2007). Happiness, jakožto krátkodobý a nestabilní pocit, je pro účely výzkumu štěstí

nepraktický, a tak ačkoliv i jemu je věnován v ekonomii štěstí prostor, v centru zájmu

stojí satisfaction ve smyslu životního naplnění.
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Pojem utility je spojován s utilitarismem Jeremy Benthama (1748 – 1832), který zavedl

jednorozměrnou veličinu utility (užitek), díky níž je možno úroveň štěstí měřit. Utility a

happiness nevyjadřují přesně stejnou myšlenku, nicméně dle definice je něco užitečné,

pokud toto přispívá naší životní spokojenosti. Proto lze mezi tyto pojmy snadno zavést

přímé spojení, které je ve většině textů o štěstí běžně předpokládáno (Corrado 2007).

Podrobnější informace o utilitarismu budou popsány v další části.

Poslední zmíněný pojem – subjective well-being (SWB), subjektivně vnímaný blahobyt -

je rozšířená veličina zavedená speciálně pro potřeby výzkumu štěstí (viz zkoumání

Richarda Easterlina níže v této kapitole). SWB je nejen vhodnou zástupnou veličinou,

která přiměřeným způsobem vystihuje celkovou situaci člověka, ale je také dostatečně

robustní v čase i v prostoru, díky čemuž může být využívána pro srovnávací analýzy

(Diener 1999, Štika 2008).

S ohledem na analýzu pojmu štěstí provedenou v předchozích odstavcích bude tato

práce ke štěstí přistupovat v kontextu měřitelné SWB, nebude-li výslovně uvedeno

jinak.

Objasnění terminologických a lingvistických obtíží, které charakterizovalo tuto část

kapitoly, bylo pro vyslovení definice štěstí vysoce důležité. V následující části bude

stručně nastíněna historie zkoumání štěstí s důrazem na zlomové okamžiky, které

způsobily odklon hlavního proudu od této problematiky.

2.2 Historický přístup ke štěstí

Současnému ekonomovi hlavního proudu může otázka štěstí a sociálních vazeb připadat

těžko uchopitelná a pro svou subjektivitu a metodologickou obtížnost řazena spíše do

rukou sociologů či psychologů. K odcizení štěstí a ekonomie nicméně došlo až při

marginalistické revoluci na konci 19. století, která umožnila prostor pro matematizaci

ekonomie. Než k odcizení došlo, bylo téma štěstí vlastní předním ekonomickým

představitelům v průběhu celého vývoje ekonomického myšlení.
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Ruut Veenhoven (1991) rozlišuje 3 hlavní období, ve kterých byl prováděn výzkum

štěstí:

1. Filosofie antického Řecka

2. Humanismus, Utilitarismus, Ordinalismus

3. Současná zkoumání kvality života.

Problematika vývoje pohledů na štěstí v ekonomickém kontextu je detailně rozebrána

v díle mnoha autorů, pro účely našeho výzkumu by bylo neužitečné věnovat jí

podstatnou část práce, proto se autor práce jen stručně vyjádří k jednotlivým výše

zmíněným obdobím.


[…]


silně s daným tvrzením souhlasí. Originální verze i s vyhodnocením je přiložena

jako příloha na závěr práce.

4.3 Problematika analýzy dat

Data jsou zpravidla zkoumána pomocí tradičního statistického či ekonometrického

aparátu se zohledněním standardních ukazatelů. Ferrer-i-Carbonell (2004) však uvádí,

že v psychologii je na veličinu štěstí nahlíženo jako na kardinální proměnnou (při

regresní analýze je aplikována metoda nejmenších čtverců, OLS), zatímco v ekonomii

jako na proměnnou ordinální. Většina výzkumů se dopouští opomenutí fixních efektů (v

čase neměnné faktory), jejichž zapracování do analýzy způsobí výrazné posuny ve

výsledcích. Ferrer-i-Carbonell (2004) dále zmiňuje značně tolerantní přístup k ukazateli

(určuje, jak velký podíl skutečnosti je vysvětlen modelem), kdy je tento uvažován

jako významný již při vazebnosti okolo 10%.
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5 Závěr

Hlavním cílem předložené práce bylo analyzovat vliv faktorů na úroveň subjektivně

vnímaného štěstí a prozkoumat možnosti objektivního výzkumu této veličiny. Rozsáhlá

analýza prokázala signifikantnost řady faktorů a odhalila podstatnou část architektury

štěstí. Ačkoliv je přístup ke vnímání štěstí významně založen na genetických

dispozicích, které lze jen obtížně ovlivnit, řada standardně demografických faktorů má

prokazatelně signifikantní vliv na úroveň SWB (subjective well-being) a vykazuje větší

míru proměnlivosti v návaznosti na změny životních situací.

Slabá korelace vlivu příjmu na míru pociťovaného štěstí byla podrobena analýze

pomocí předních teorií, které se pokouší vysvětlit možné příčiny tohoto intuitivního

paradoxu. Až na úzkou skupinu tzv. Frustrated achievers existuje u celé populace

nevýrazný, nicméně statisticky signifikantní a nezáporný vztah změny příjmu na úroveň

SWB. Tento vliv je oslabován efektem hédonické adaptace či růstem aspiračních

očekávání, důraz na spotřebu materiálních statků tudíž není přímá cesta k přerodu

krátkodobého štěstí na dlouhodobou životní spokojenost. Zaměřením na dosažení

minimální úrovně materiálních jistot, zajištěním přiměřené distribuce volného času či

důrazem na společenskou návratnost, mohou vlády přispět ke zlepšení životního

standardu svých obyvatel.

Dosavadní pokroky na poli měření štěstí slibují přiměřeně objektivní metody, díky

kterým lze získat konzistentní a stabilní data. Při práci se subjektivními veličinami je

však nezbytné pamatovat na jejich omezení, která by mohla způsobit deformaci

získaných výsledků. Tato práce shrnula hlavní metodologické problémy, jež výzkum

štěstí doprovází a mohla by se tak stát užitečným výchozím bodem pro budoucí

zkoumání.
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2. Satisfaction with life scale, kompletní dotazník

Below are five statements that you may agree or disagree with. Using the 1 - 7 scale

below, indicate your agreement with each item by placing the appropriate number on

the line preceding that item. Please be open and honest in your responding.

 7 - Strongly agree

 6 - Agree

 5 - Slightly agree

 4 - Neither agree nor disagree

 3 - Slightly disagree

 2 - Disagree

 1 - Strongly disagree

____ In most ways my life is close to my ideal.

____ The conditions of my life are excellent.

____ I am satisfied with my life.

____ So far I have gotten the important things I want in life.

____ If I could live my life over, I would change almost nothing.

 31 - 35 Extremely satisfied

 26 - 30 Satisfied

 21 - 25 Slightly satisfied

 20 Neutral

 15 - 19 Slightly dissatisfied

 10 - 14 Dissatisfied

 5 - 9 Extremely dissatisfied

Dostupné z: http://internal.psychology.illinois.edu/~ediener/SWLS.html

http://internal.psychology.illinois.edu/~ediener/SWLS.html
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3. Teze bakalářské práce
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Předběžná náplň práce

Tato práce sumarizuje soudobý stav poznání mladého oboru Ekonomie štěstí. Zaměřím se
především na vztah mezi objektivním ekonomickým blahobytem a subjektivně vnímaným
štěstím. Krátce představím historický vývoj zájmu o štěstí, předestřu možné definice štěstí a
zformuluji hlavní důvody, proč se štěstím zabývat, a to především z ekonomického pohledu.
Pokusím se zanalyzovat zdroje štěstí z krátkodobého i dlouhodobého hlediska, zaměřím se na
analýzu vlivu jednotlivých faktorů. Další část se bude zabývat možnostmi objektivního měření s
důrazem na možnou problematiku. Závěrečná část shrne dosavadní poznatky a provede
zamyšení se nad možnostmi budoucího využití.

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

This thesis summarizes the current state of knowledge of the young field of economics of

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c7ae6056d60c369c3b3837a766b459f0&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=00516
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=c7ae6056d60c369c3b3837a766b459f0&tid=1&do=detail&si=323176&fap=dipl_st&x_do=main&x_doo=detail&x_did=123616
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happiness. I will focus primarily on the relationship between objective economic well-being and
subjective perceived happiness. I will briefly introduce the historical development of interest in
happiness, I will suggest possible definitions of happiness and will formulate the main reasons
why to deal with happiness, especially from an economic point of view. I will try to analyze the
sources of happiness in the both short and long term, I will focus on the analysis of the impact
of individual factors. The next part will deal with the possibility of objective measurement with
emphasis on possible methodological problems. The final section will sumarize the findings and
will discuss possibilities for future use.
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