Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jana Zelinková
Advisor: Prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc.
Title of the thesis: Ekonomie a štěstí

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Táto bakalárska práca oboznamuje čitateľa s relevantnými konceptami z oblasti ekonómie šťastia a diskutuje rôzne teoretické aspekty (koncept šťastia ako subjektívneho pocitu spokojnosti so životom (subjective well-being), determinanty SWB, Easterlinov paradox, problematika merania SWB v praxi). Práca je písaná prehľadne, s jasnou logickou štruktúrou, čo ju robí čitateľsky zaujímavou. Autorka v práci prichádza s dôkladným a pomerne vyčerpávacím popisom najvýznamnejších výskumných tém tohto oboru.

Jana Zelinková ukazuje dobrú oboznámenosť s literatúrou v danej oblasti a čerpá z prác najvýznamnejších autorov (Easterlin, Stutzer, Frey, Kahneman, Zamagni,...). Je vidieť, že veľmi dobre rozumie súčasnému stavu poznania v obore a nemá problém sa v tejto heterodoxnej disciplíne orientovať. Silnou stránkou práce je tiež jej interdisciplinárna povaha – autorka často čerpá nielen z oblasti ekonómie, ale tiež z iných spoločenských vied, a to najmä psychológie a filozofie.

V prípade, že by sa autorka chcela podobnej téme venovať aj v budúcnosti ale odporúčam neobmedzovať sa iba na diskusiu teoretických konceptov a metodológie, ale pokúsiť sa tiež o empirickú analýzu dát týkajúcich sa subjektívnej spokojnosti so životom. Povaha tohoto oboru k takémuto kroku priamo vyzýva a je trochu škoda, že autorka sa nevydala touto cestou už v tejto bakalárskej práci. Vlastná empirická analýza by prácu nepochybne urobila podstatne kvalitnejšou. Tento nedostatok mi zároveň bráni v tom, aby som mohol túto prácu ohodnotiť tou najlepšou známkou – prínos práce spočíva viac v prehľadnom zhrnutí výsledkov výskumu v obore, než vo formulácii vlastných hypotéz a ich následnej analýze.

Na základe vyššie uvedených skutočností odporúčam túto bakalársku prácu k obhajobe a navrhujem ohodnotiť ju známkou „velmi dobre / good / 2“.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 13
Contribution (max. 30 points) 10
Manuscript Form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 63
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: Tomáš Janotík MSc.

DATE OF EVALUATION: 4.6.2014

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě